

## Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

### 563

Vragen van het lid **De Roon** (PVV) aan de minister van Justitie over *een Nederlandse hoofdrol in de Europese georganiseerde misdaad*. (Ingezonden 29 oktober 2009)

1  
Heeft u kennisgenomen van het OCTA-rapport 2009 inzake georganiseerde misdaad van Europol?<sup>1</sup>

2  
Deelt u de mening in het rapport, dat:  
a. Nederland de spil is van de georganiseerde misdaad in Noord-west-Europa (blz. 13);  
b. Nederland ook een centrale rol heeft in het netwerk van alle belangrijke vestigingen van georganiseerde misdaad elders in Europa (blz. 30);  
c. de georganiseerde misdaad van de Nederlandse spil mogelijk wordt beïnvloed door een toevoermechanisme in het Midden-Oosten, in het bijzonder Dubai (blz. 29);  
d. de belangrijke rol van de Nederlandse georganiseerde misdaad mede te danken is aan de banden met de Turkse en Marokkaanse georganiseerde misdaad (blz. 36);  
e. Nederland in Europa ook een relatief grote rol speelt in het witwassen van crimineel geld (blz. 45)?  
Zo nee, waarom niet?

3  
Deelt u de mening dat het beeld dat uit dit rapport prijst over de Nederlandse hoofdrol in de georganiseerde misdaad in Europa pik- en pikzwart is? Zo nee, waarom niet?

4  
Deelt u de mening dat de «VOC-mentaliteit» van de Nederlandse georganiseerde misdaad kennelijk op geen enkele wijze wordt geëvenaard door de inspanningen van de Nederlandse justitie om die misdaad te bestrijden?

5  
Vindt u nog steeds dat de capaciteit van politie en justitie die nu wordt geïnvesteerd in de meedogenloze vervolging van gewone Nederlandse burgers die lichte verkeersovertredingen begaan, in undercoveroperaties tegen discriminerende horecaondernemers, in het aanpakken van politici die waarschuwen tegen de gevaren van de islam en in multi-culti-projecten om lief te doen tegen gemanneerde allochtonen, daarmee beter wordt benut dan door al die politieen justitieambtenaren nu eens in te zetten om die schandelijke hoofdrol van Nederland in de Europese georganiseerde misdaad aan te pakken? Zo ja, waarom? Zo nee, wat gaat u doen om ervoor te zorgen dat u niet meer de minister zult zijn die de georganiseerde misdaad ruim baan geeft?

6  
Wilt u deze vragen beantwoorden vóór de behandeling van de begroting van uw ministerie voor het jaar 2010 in de Tweede Kamer?

<sup>1</sup> Europol, OCTA 2009 – EU Organised Crime Threat Assessment  
[http://www.europol.europa.eu/publications/European\\_Organised\\_Crime\\_Threat\\_Assessment\\_\(OCTA\)/OCTA2009.pdf](http://www.europol.europa.eu/publications/European_Organised_Crime_Threat_Assessment_(OCTA)/OCTA2009.pdf)

### Antwoord

Antwoord van minister **Hirsch Ballin** (Justitie) (ontvangen 4 november 2009)

1  
Ja.

2  
De constatering in het OCTA-rapport zijn bekend. De uitgebreide infrastructuur, de centrale geografische ligging en het zijn van een logistiek knooppunt in Europa maken Nederland een aantrekkelijk land voor de georganiseerde misdaad. Zoals ook uit het Nationaal Dreigingsbeeld 2008 blijkt, dat op 21 november 2008 aan de Tweede Kamer is aangeboden<sup>1</sup>, is Nederland een belangrijk inen doorvoerland voor heroïne en cocaïne en een productieland voor synthetische drugs en cannabis. Het toevoermechanisme – overigens niet alleen en vooral aan Nederland, maar ook aan andere landen – voor de zogenaamde «North-West-Hub» ligt in de buurt van Dubai, dat vooral als

logistiek knooppunt door criminelen wordt gebruikt. De banden tussen de Nederlandse georganiseerde misdaad en de Turkse en Marokkaanse georganiseerde misdaad bestaan veelal uit overeenkomstige etniciteit van de plegers. De Nederlandse situatie is daarnaast aantrekkelijk voor witwassers, onder andere door criminele investeringen in onroerend goed. Bij de aanpak van georganiseerde misdaad in Nederland wordt al uitdrukkelijk rekening gehouden met de constatering uit het OCTA-rapport. Het rapport is gebaseerd op bijdragen geleverd door de 27 EU-Lidstaten en een aandeel EU agentschappen. De omvang en kwaliteit van de bijdragen verschillen per EU-Lidstaat<sup>3</sup>. Hierdoor kan een onevenwichtig beeld ontstaan. De Nederlandse bijdrage is gebaseerd op een analyse van criminele samenwerkingsverbanden in Nederland in 2007 en de inzichten van het Nationaal Dreigingsbeeld 2008. Met dergelijke analyses is Nederland bijvoorbeeld verder dan veel andere Europese landen. De constatering dat Nederland dé spil is van de georganiseerde misdaad in Noord-west Europa, acht ik tegen die achtergrond te stellig.

3  
Nee, dat beeld deel ik niet. Zie het antwoord op vraag 2.

4  
Nee. Het Openbaar Ministerie (OM), de politie en bijzondere opsporingsdiensten werken zeer actief samen bij de bestrijding van de georganiseerde misdaad. De inspanningen voor de bestrijding van de georganiseerde misdaad zijn de afgelopen jaren geïntensiveerd en gericht om zo effectief en efficiënt mogelijk de georganiseerde misdaad aan te pakken met gebruik van innovatieve opsporingsmethoden. Speerpunten voor de strafrechtelijke aanpak van de georganiseerde criminaliteit zijn vastgesteld voor de periode 2008–2012 op basis van het Nationaal Dreigingsbeeld. Deze speerpunten zijn witwassen, mensenhandel- en smokkel, terrorisme en andere extreme vormen van ideologische gemotiveerde misdaad, grootschalige hennepcultuur, handel in cocaïne en heroïne, en de productie van en handel in synthetische drugs. Daarnaast zijn eind 2007 de

intensiveringsprogramma's Versterking Aanpak Georganiseerde Misdaad (PVAGM) en Financieel-economische criminaliteit<sup>4</sup> van start gegaan.

5  
Ik weerspreek dat georganiseerde misdaad onvoldoende prioriteit krijgt. Zoals bij het antwoord op vraag 4 is aangegeven wordt georganiseerde misdaad wel degelijk intensief bestreden langs de lijn van de speerpunten voor de strafrechtelijke aanpak van de georganiseerde criminaliteit op basis van het Nationaal Dreigingsbeeld, de versterkingsprogramma's PVAGM en Financieel-economische criminaliteit en daarnaast ook de Landelijke Prioriteiten Nederlandse Politie voor de periode 2008–2011<sup>5</sup>. Juist dit kabinet heeft deze aanpak tot prioriteit gemaakt. Niet alleen de spelers moeten worden opgepakt en veroordeeld, ook het spel moet uit zijn. Daarom wordt in de opsporingsonderzoeken ook standaard aandacht besteed aan het ontnemen van crimineel vermogen. Zowel strafrechtelijk, bestuursrechtelijk als fiscaal wordt opgetreden om gelegenheidsstructuren weg te nemen.

6  
Ja.

---

<sup>1</sup> Tweede Kamer, vergaderjaar 2008–2009, 29 911, nr. 17.

<sup>2</sup> Tweede Kamer, vergaderjaar 2008–2009, 23 490, nr. 527.

<sup>3</sup> Tweede Kamer, vergaderjaar 2007–2008, 29 911, nr. 10.

<sup>4</sup> Tweede Kamer, vergaderjaar 2006–2007, 29 628 en 28 824, nr. 50.